Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Сельский Дом культуры Михайловского сельского поселения»

          П Р И К А З

09.02.2025 г.                                      № 8                                          х. Михайловка

Об утверждении Перечня мероприятий
по исполнению в 2025 году Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024-2028 годы
в МБУК «СДК Михайловского СП»

В целях реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы», утвержденного Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610, во исполнение постановления Администрации Красносулинского района от 06.02.2025 № 24 «Об утверждении Перечня мероприятий по исполнению в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы в Красносулинском районе,  руководствуясь Уставом МБУК «СДК Михайловского СП»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Перечень мероприятий по антитеррору с участием сельских домов культуры МБУК «СДК Михайловского СП» (приложение №1)
[bookmark: _GoBack]2. Ознакомить с приказом ответственных исполнителей (приложение №2)
3. Применять Перечень при составлении ежемесячных планов работы, планов основных мероприятий и ежемесячной отчетности.
3. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                             М.В.Ульяницкая

Приложение №1к приказу от 10.02.2025 № 8
Об утверждении Перечня мероприятий
по исполнению в 2025 году Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024-2028 годы
в МБУК «СДК Михайловского СП»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по исполнению в 2025 году Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2024-2028 годы в МБУК  «СДК Михайловского СП»

Задачами противодействия идеологии терроризма являются:
задействование потенциала сотрудников учреждений культуры во взаимодействии с молодежью,  системой образования, и общественностью (общая профилактика);
придание системности работе по привитию духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии (адресная профилактика);
повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц (индивидуальная профилактика);
обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией по противодействию терроризму.
Для достижения целей и задач Комплексного плана, с учетом складывающейся обстановки, необходимо реализовать следующие мероприятия:

	№
п/п
	Содержание мероприятий, направленных
на реализацию Комплексного плана
	ответственные
и место проведения
	Срок или дата проведения
	Ожидаемый результат (качественные и количественные характеристики)

	1. Общепрофилактические мероприятия

	1.1.2.
	Организация и проведение акций посвященных памяти жертв террористических актов:«Свеча памяти», «Мы против террора», инсталляции круглые столы, митинги
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
	формирование антитеррористического сознания, недопустимости участия в противоправной деятельности

	1.1.3.
	Организация и проведение тематических часов, «круглых столов»,  флешмобов
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
	формирование духовно- нравственных ценностей

	1.1.4.
	Организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий с  молодежью, подростками
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по работе с молодежью, Плану по профилактике ЗОЖ
	формирование у молодого поколения позитивных ценностей

	1.1.5.
	Организация демонстрации документальных фильмов, видеороликов, посвященных борьбе с терроризмом
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
	формирование антитеррористического сознания

	1.1.6.
	Проведение тематических музейных выставок библиотечных экспозиций, направленных на просвещение гуманистических, миротворческих идей
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
	формирование духовно- нравственных ценностей
воспитание патриотизма

	1.1.7.
	Проведение конкурсов детского рисунка, литературно - музыкальных композиций, военно-спортивных игр, посвященных защитникам Отечества

	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
Февраль август
ноябрь
	формирование духовно- нравственных ценностей
воспитание патриотизма

	1.1.8.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества с участием ветеранов, участников боевых действий
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
декабрь
	формирование духовно- нравственных ценностей
воспитание патриотизма

	Во исполнение пункта 1.2 Комплексного плана

	1.2.3.
	Участие в реализации молодежной программы «Профилактум»
	Заведующие структурными подразделениями культ организаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью, Плану по профилактике ЗОЖ
	формирование у молодежи устойчивого иммунитета к идеологиям деструктивного характера

	1.2.4.
	Организация и проведение месячника «Территория беZопасности» посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Заведующие структурными подразделениями культ организаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью, Плану по профилактике экстремизма
сентябрь
	формирование у молодежи устойчивого иммунитета к идеологии экстремизма

	1.2.5.
	Проведение интеллектуальных игр, направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	Заведующие структурными подразделениями культ организаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью, Плану по профилактике экстремизма
Весь год ежеквартально
	формирование у молодежи устойчивого иммунитета к идеологии экстремизма

	Во исполнение пункта 1.3 Комплексного плана

	1.3.1
	Организация кинопоказов исторических фильмов, в рамках проекта «Киноуроки в школах РФ»
	Заведующие структурными подразделениями культ организаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью, Плану по профилактике экстремизма
Весь год ежеквартально
	привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	1.3.2
	комплекс мероприятий, направленных на освещение российской этнической культуры, народных традиций
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию
	Связь поколений, привитие традиционных российских духовно - нравственных ценностей

	Во исполнение подпункта 1.5.1 Комплексного плана

	1.5.1
	Содействие развитию деятельности территориальных отделений РДМО «Движение первых», ВВПОД «Юнармия» и других общественных детско - молодежных объединений
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью
Весь год
	формирование активной жизненной позиции,  развитие самообразования, лидерского потенциала

	1.5.2
	Организация и проведение дня творческого самоуправления
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью
декабрь
	формирование активной жизненной позиции,  развитие самообразования, лидерского потенциала

	2. Адресные профилактические мероприятия Во исполнение пунктов 2.3, 2.7, 2.8 Комплексного плана

	2.3.1.
	мероприятия в рамках просветительской акции «Россия – многонациональная страна»
творческий конкурсы (рисунков, стихов и т.д.) о
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	День воссоединения с Крымом, День воссоединения с республиками ЛНР ДНР
День народного единства
Март сентябрь ноябрь
	противостояние общечеловеческих и традиционных российских духовно-нравственных ценностей идеям терроризма, неонацизма, национализма

	2.7.1.
	Вовлечение несовершеннолетних, прибывших из зон боевых действий в добровольческую культурно-досуговую и спортивную деятельность
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью
декабрь
	создание условий для интеграции в российское общество. Формирование неприятия к радикальным идеям и идеологии терроризма, экстремизма

	2.8.1.
	Проведение профилактических мероприятий с лицами стоящими на всех видах учета
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по работе с молодёжью
декабрь
	создание условий для интеграции в российское общество. Формирование неприятия к радикальным идеям и идеологии терроризма, экстремизма

	2.3.1.
	мероприятия в рамках просветительской акции «Россия – многонациональная страна»
творческий конкурсы (рисунков, стихов и т.д.) о
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	День воссоединения с Крымом, День воссоединения с республиками ЛНР ДНР
День народного единства
Март сентябрь ноябрь
	противостояние общечеловеческих и традиционных российских духовно-нравственных ценностей идеям терроризма, неонацизма, национализма

	Во исполнение пункта 4.2 Комплексного плана

	4.2.1.
	Обеспечивать распространение в преддверии памятных дат подготовленный медиа центрами антитеррористический контент
	Заведующие структурными подразднлениями культорганизаторы
	Согласно Плану по патриотическому воспитанию, профилактике экстремизма
	Формирование неприятия к радикальным идеям и идеологии терроризма, экстремизма

	4.2.2.
	Обновление наглядной профилактической агитации по противодействию экстремизму и терроризму
	Директор МБУК, заведующие СДК
	Согласно плану по профилактике экстремизма, ежегодно
	снижение риска вовлечения молодежи в террористическую деятельность

Директор                                             Ульяницкая М.В.

Приложение №2 к приказу от 10.02.2025 № 8
Об утверждении Перечня мероприятий
по исполнению в 2025 году Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024-2028 годы
в МБУК «СДК Михайловского СП»

ЛИСТ ознакомления с приказом
	№п/п
	дата
	Должность Ф.И.О.
	Подпись

Директор            Ульяницкая М.В.